



Castelló de la Plana, 14 de junio de 2023

Soluciones Cuatroochenta, S.A. (en adelante, “Cuatroochenta”, “Grupo Cuatroochenta”, la “Compañía”, la “Sociedad” o el “Grupo”), en virtud de lo dispuesto en el artículo 17 del Reglamento (UE) no 596/2014 sobre abuso de mercado y en el artículo 227 del Texto Refundido de la Ley del mercado de Valores, aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre y disposiciones concordantes, así como la Circular 3/2020 del segmento BME Growth de BME MTF Equity, por la presente se comunica al mercado la siguiente:

Otra Información Relevante

Información financiera consolidada a 31 de marzo de 2023

Se presenta a continuación la composición de las principales partidas de la cuenta de resultados hasta el ratio de EBITDA a 31 de marzo de 2023 de Soluciones Cuatroochenta, S.A. y sociedades dependientes (en adelante, “Cuatroochenta” o el “Grupo”), comparada con el mismo periodo del ejercicio anterior. La información presentada ha sido elaborada de conformidad con Normas Internacionales de Información Financiera, adoptadas por la Unión Europea (NIIF-UE):

	31 de marzo de 2023		31 de marzo de 2022		Tasa
	(3 meses)		(3 meses)		crecimiento
Importe Neto de la Cifra de Negocios	5.252.259	100%	4.018.644	100%	31%
Aprovisionamientos (*)	(1.640.613)	-31%	(1.106.631)	-28%	48%
Margen Bruto	3.611.646	69%	2.912.013	72%	24%
Gastos de Personal (**)	(2.571.397)	-49%	(2.166.907)	-54%	19%
Otros Gastos de Explotación	(766.321)	-15%	(582.739)	-15%	32%
Otros ingresos de explotación	106.059	2%	8.777	0%	1108%
EBITDA	379.987	7%	171.144	4%	122%
EBITDA RECURRENTE	379.987	7%	248.027	6%	53%

(*) Incluye el epígrafe “Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación” por importe de 12.669 a 31 de marzo de 2023 (menos 62.931 euros a 31 de marzo de 2022).

(**) Incluye el epígrafe “Trabajos realizados por el grupo para su activo” por importe de 192.636 euros a 31 de marzo de 2023 (218.897 euros a 31 de marzo de 2022).

El Importe Neto de la Cifra de Negocios ha registrado un incremento a 31 de marzo de 2023 del 31% respecto a la misma fecha del año anterior, hasta alcanzar los 5.252.259 euros. El crecimiento orgánico ha registrado un incremento del 24% respecto al volumen de ventas registrado a 31 de marzo de 2022, y se ha visto completado por el crecimiento inorgánico correspondiente a los ingresos registrados por Cloud Factory, S.L. (adquirida en diciembre 2022).

Los ingresos recurrentes del primer trimestre han alcanzado los 2.895.897 euros, lo que supone un 64% sobre el total (sin tener en cuenta la línea de Desarrollo a Medida), mientras que el ARR (Annual Recurring Revenue, es decir, los ingresos recurrentes anuales generados a través suscripciones, contratos o acuerdos renovables, calculados tomando los ingresos recurrentes del mes de marzo de 2023 y anualizándolos) asciende a 12,36 millones de euros.

Cuatroochenta, a 31 de marzo de 2023, ha experimentado un incremento del peso relativo del epígrafe aprovisionamientos sobre el importe neto de la cifra de negocios, respecto al registrado a 31 de marzo de 2022, incrementándose desde el 28% al 31%. Este incremento obedece principalmente a cambios en el mix de productos y servicios comercializados, principalmente debido al crecimiento de Sofistic (ciberseguridad), cuya actividad parcialmente se instrumenta en la comercialización de licencias de fabricantes terceros ajenos al Grupo.

A 31 de marzo de 2023, el descenso del peso relativo del epígrafe gastos de personal respecto al registrado a 31 de marzo de 2022 -disminuyendo del 54% al 49%-, muestra la capacidad de la Compañía de apalancarse operativamente gracias a la inversión en estructura realizada en ejercicios anteriores.

Como consecuencia de los efectos anteriormente descritos, el EBITDA recurrente a 31 de marzo de 2023 se ha incrementado en 131.960 euros -un 53%-, respecto del registrado a 31 de marzo de 2022, hasta alcanzar un EBITDA de 379.987 euros. El crecimiento de los ingresos y la optimización de la estructura del Grupo han permitido que el margen de EBITDA sobre el importe neto de la cifra de negocios se incremente 100 puntos básicos, hasta el 7%. Durante el primer trimestre de 2023, el Grupo no ha incurrido en ingreso o gasto extraordinario alguno.

Inversión en Pavabits, S.L. y Matrix Developement System, S.A.

Cuatroochenta mantiene una participación del 50% en el capital del grupo formado por Pavabits, S.L. y Matrix Developement Systems, S.A. En las Cuentas Anuales Consolidadas, en los Estados Financieros Intermedios y en el resto de información periódica, estas sociedades son integradas por el método de puesta en equivalencia, contabilizando su impacto en el epígrafe de resultado financiero.

A continuación, se presenta el EBITDA recurrente a 31 de marzo de 2023 del grupo formado por Pavabits, S.L. y Matrix Developement Systems S.A., proporcional a la participación que posee la Compañía, que refleja una evolución muy positiva con respecto al mismo periodo del año anterior, con un crecimiento del 35% en los ingresos y un 189% en el EBITDA:

	31 de marzo de 2023		31 de marzo de 2022		Tasa
	(3 meses)		(3 meses)		crecimiento
Importe Neto de la Cifra de Negocios	772.263	100%	570.618	100%	35%
EBITDA	343.214	44%	118.800	21%	189%
EBITDA proporcional a la participación Cuatroochenta	171.607		59.400		189%

En cumplimiento de lo dispuesto en la Circular 3/2020 de BME MTF Equity se deja expresa constancia de que la información comunicada por la presente ha sido elaborada bajo la exclusiva responsabilidad de la Sociedad y sus administradores.

Atentamente,

Consejero delegado de Soluciones Cuatroochenta, S.A.

D. Alfredo Raúl Cebrián Fuertes